sua, & afflictus intime dolorum gravissima pena. Lewis utriusque videtur causa timoris, & tremoris, ex cogitatione formidinis. Formido oritur ex morte, non ex imagine. ita quidem: & nequaquam David timet mortem, sed formidinem; quippe plus aggra- Za

vatum mors formidinis, quam formido mortis. Ratio prompta. Mors extremum malum est, & etiam extremum malorum: minime formidatur, quod est extremum: igitur in formidine dolores mortis incipiunt ac in morte tormenta formidinis consummantur.

Occurrunt animo pereundi mille figurae:

Ovid. *Morsque minus paens, quam mora mortis habet.*

Ut ait Ovidius in *Heroid. epist.* Ariadnes. Ictirod pro *Formido*, vertit concinne Lorus hic, *Gigas*. Milla figura pereundi comprimunt corda, dolor gravis, lurida poena: at si cruciatum fiat, vel cum morte collatio; de genere gigante micat formido.

Lorin. 2. In inferno mors immortalis, & nihilominus a lobo tantummodo dicitur *Umbra mortis*. Umbrae fatagit in tenebrosa regione terreticum barathrum, ac inter tormenta, & cruciamina summum: nullatenusque mortem appellat mortem, sed duntaxat mortis imaginem; quoniam dirius puniuntur corda formidine, quam ipsa morte: igitur in morte, mortis finem nanciscuntur, & in formidine expectant, & non inveniunt. Vide Aristotel. lib. 3. *Ethic. cap. 9.* M. Tull. Cicer. *Epist. 6.* & Iust. Lipsi. de *Constantia* lib. 1. cap. 7. Expectatio obex est vita, haud impedimentum est tantummodo in morte: quandoquidem dum mortis irruit formido, animae perpetuantur, quae patiuntur in inferno.

Inferior infernus describitur a Davide. *Eruiisti* (ait) *animam meam ex inferno inferiori*. Ergo est infernus superior. Utique. Premunt pectora mortalia suspensionis supplicij peracuta cruciamina: & dum vita spiritus versatur in talibus, sustinetur infernus in superioribus: e quidem descendunt in infernum viventes, tepidos ante mortem spiritus suffocantes. *Infernus domus mea est*, dicit Iob: sed quare? *Si sustinero*. Nimirum, *Si spero, vel expecto*: uti pulchris testimonijs probat, & aluit Doctissim. Sanctus hic. Sepulchrum patulum videtur: & infernus dicitur, ubi mors non venit, sed expectatur; siquidem haud habet, quo explicet cruciamina addicta formidini, nisi sumptu imagine ex doloribus inferni.

3 Minatur Deus Adamo mortem praesentanciam, modo praetereat ligni vetitilegem praescriptam. *In quocumque enim die comederis, morte morieris*. Quid est hoc? *Morte morieris*. Non fat, *Morieris*, sed etiam *Mortis*? Quisnam moritur sine morte, aut quis in morte non moritur, ut propter auctanciam transgressionis, delinquent dicatur,

Iob. 17. 13. *Expectatio mortis conseritur in sermo.*

Gen. 2. 17

*Morte morieris?* Pronam. Moritur homo, dum exiit vitam. Haec est mors: & est mors alia, acrior ipsa morte, nimirum, aere incertitudo vitalis: ac dicitur Adamo, *Morte morieris*; & quia morieris abdubio, & necesse quando morieris. *Hodie morietur Adonias*, decrevit Salomon. Firmas sententiae verbis exprimitur. Cur ergo minime profert, *Morte morietur?* Signat tempus, ultra quod vitam non protrahet, & in quo profectio succumbet: atque vindicat a morte durioris mortis, cui de dispendio nunciat vitalitatis.

4 Annunciat ascleijs Servator N. quae ventura sunt in temporibus novissimis, & etiam mortem illorum, quorum sanguine rutilabit Evangelium; & ait: *Tunc tradent vos in tribulationem, & occident vos*. Fax illi: *Die nobis, quando haec erunt, & quod signum adventus tui, & consummationis saeculi?* Perpende ly *Quando*. Qualia tormenta sustinenda, qualia cruciamina subeunda, ut minus feriret iacula semel praevia; opus videbatur exquisitum. Quid ergo refert scire *Quando*, in subsidium anxietatis? Plurimum. Acriore dolore singillantur corda in ipsa tormentorum cogitatione, quam in specie: & non *Qua*, sed *Quando* inferenda, interrogant, ut vehementer incitum doloris fugiant: siquidem tormenti qualitas haud pendet ex cognitione cruciaminis, sed ex ignorantia temporis. Mors temnitur facile, sed terror urget. Nihil gravius morte fingitur, etenim in illa extremum amaritudinis perfertur: & etiam additur in morte amarissima gravior amaritudo; dum ignoratur & *Quando*. Eius scientia est medela doloris: igitur dolor fortiter sustinetur, si cognoscitur finis: verum eius ignorantia vehementer praecordia premit; quippequam doloribus mortis, mors vocatur, & fugit. Morte patitur corpus: ignorantia temporis mortis, pungitur animus. Mors ergo optabilis respectu terroris mortis: ac Christus orant discipuli, in terribili iactu perturbationum; ut dicat cum tormentis, & *Quando haec erunt*. Moriamur icu, non continuo minatur. *Die nobis*: alias moriemur, antequam moriamur; quoniam non ex cruciamine, sed moriemur ex mortis expectatione.

5 Molestiam huiusmodi tribulationis (cum de iudicio finali differeret) discipulis etiam Alserit exposuit: *Arsentibus hominibus* (dixit) *pra timore, & expectatione*. Ubi simul spes, & timor? Timoris dolor percipitur, siquidem mors instabat: at expectationis flagellum? Et hoc maxime. Patia-

Mortis incertitudo imminuit poena. 3. Reg. 2. 24.

Math. 24. 3.

Acrior dolor ex ignorantia temporis, quam ex qualitate cruciamini.